CAPIXABA

ATO ADMINISTRATIVO

  NÚCLEO DE SEGURANÇA DO PACIENTE

ATO ADMINISTRATIVO — 36/2021

O Diretor Geral Miguel Paulo Duarte Neto em exercício do Hospital Estadual Central, no uso de

suas atribuições legais, de acordo com a Portaria MS/GM nº 529, de 1º de abril de 2013 que

institui o Programa de Segurança do Paciente.

RESOLVE

De acordo com a RDC nº 36, de 25 de julho de 2013 da ANVISA, Capítulo II, Art. 4º, a direção

do serviço de saúde constitui o Núcleo de Segurança do Paciente (NSP) e nomeia a sua

composição, conferindo aos membros autoridade, responsabilidade e poder para executar as

ações do Plano de Segurança do Paciente em Serviços de Saúde.

De acordo com o Art. 5º, para o funcionamento sistemático e contínuo do NSP, a direção do

serviço de saúde deve disponibilizar um profissional responsável pelo NSP com participação nas

instâncias deliberativas do serviço de saúde, que será: Amanda Kenup Coser.

Horas
None Gaigo exclusivas

. Enfermeira da 36
Presidente do NSP Amanda Kenup Coser Qualidade horas/semanal

Vice Presidente do os . a 2 |
NSP Marcelo Augusto de Oliveira Diretor Técnico horas/Semanal

Membro efetivo do Luiza Queiroz do Nascimento Supervisora da 4
NSP Qualidade horas/Semanal

Membro Flutuante do Isabela Taquete Holz Supervisora de 2
NSP Magnago Farmácia horas/Semanal

Membro Flutuante do ; Coordenador de 2

NSP Heventan Galiiar Farmácia horas/Semanal
Membro Flutuante do . Ao Enfermeira do 2

NSP Terezinha Lúcia F. Lopes SCIH horas/Semanal

Membro Flutuante do , Ri Gerente de 2

NSP Zaira Yonar S. Oliveira Enfermagem horas/Semanal

Membro Flutuante do Vanessa do Rosário M. da e ucação 2

NSP Mata femmalicnia horas/Semanal

Vitória, 07 de julho de 2021.

Diretor Técnico

Rua São José, 76 — Centro

Vitória - ES, CEP 29010-430

Telefones: (27) 3636-4700
HOSPITAL ESTADUAL

Enfermeira da Qualidade

e
E

GEIG

GOVERNO DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria da Saúde